
Pierw szym eta pem ba dań jest pró ba
ogrze wa nia. Przy pró bie ogrze wa nia na le ży
wy two rzyć spa li ny o pa ra me trach zgod -
nych z de kla ro wa ny mi przez pro du cen ta.
Szyb kość przy ro stu tem pe ra tu ry spa lin
na le ży tak re gu lo wać, aby usta lo na war tość
T1 zo sta ła osią gnię ta w od po wied nim cza -
sie. Tem pe ra tu rę go rą ce go ga zu na le ży
utrzy my wać na po zio mie usta lo nej tem pe -
ra tu ry ba daw czej aż do osią gnię cia sta nu
rów no wa gi. Stan rów no wa gi uwa ża się za
osią gnię ty, gdy prze cięt ny przy rost tem pe -
ra tu ry w ba da nym ko mi nie lub na sta no wi -
sku ba daw czym nie prze kra cza 2°C w cią -
gu 30 mi nut. Po nad to spa li ny na le ży wy -
twa rzać tyl ko w ukła dach nad ci śnie nio -
wych. Wa run ki utrzy mu je się przez 5 mi -
nut, a na stęp nie na le ży wy łą czyć ge ne ra -
tor spa lin i do pro wa dzić do ochło dze nia
ukła du w cią gu 10 mi nut. Cykl ta ki na le ży
po wtó rzyć 50-krot nie.

Po eta pie ogrze wa nia pro wa dzo na jest
pró ba spa la nia. Je że li urzą dze nie ba daw cze
zo sta nie ochło dzo ne do tem pe ra tu ry wyż -
szej o co naj mniej 10°C od tem pe ra tu ry
po wie trza w ko mo rze ba daw czej, wów czas
na le ży wy two rzyć spa li ny w ilo ści od po wia -
da ją cej śred ni cy ko mi na. Szyb kość na grze -
wa nia do tem pe ra tu ry 1000°C po win na
wy no sić 10±1min. Tem pe ra tu rę
1000±20°C na le ży utrzy my wać przez 30
min, a na stęp nie wy łą czyć ge ne ra tor. Tem -
pe ra tu rę urzą dze nia ba daw cze go trze ba
utrzy my wać tak dłu go, aż osią gnie ona swą
mak sy mal ną war tość lub za cznie spa dać.
Je że li wy nik ba da nia szczel no ści po tej
pró bie jest po zy tyw ny, wów czas pro du cent
mo że za de kla ro wać, że pro du ko wa ny przez
nie go ko min jest od por ny na po żar sa dzy i
moż na zna ko wać go sym bo lem G.

Mo że się zda rzyć, że pro du cent nie za -
de kla ru je od por no ści na po żar sa dzy i teo -
re tycz nie ma do te go pra wo, na to miast w
prak ty ce zgod nie z za pi sem za war tym w p.

2 § 266 Roz po rzą dze nia Mi ni stra In fra -
struk tu ry z dnia 12 kwiet nia 2002 r. w spra -
wie wa run ków tech nicz nych, ja kim po win -
ny od po wia dać bu dyn ki i ich usy tu owa nie
(Dz. U. 2002 nr 75 poz. 690 z późn. zmia -
na mi), każ dy ko min mu si speł nić wy ma ga -
nia pró by ognio wej dla ma łych ko mi nów. 

I o ile pró ba od por no ści ko mi na na po żar
sa dzy zgod nie z wy ma ga nia mi PN -EN
1856-1 jest dość pro sta - ko min przez 30
mi nut pod da wa ny jest dzia ła niu tem pe ra -
tu ry 1000˚C, a na stęp nie spraw dza na jest
szczel ność, o ty le pró ba we dług nor my
wska za nej w p. 2 § 266 ww. roz po rzą dze nia
nie jest już ta ka ła twa. Ko min pod da wa ny
jest ostre mu re żi mo wi grza nia i chło dze -
nia. Pro wa dzo nych jest kil ka cy kli w tem -
pe ra tu rach od 200˚C do 1000˚C z każ do -
ra zo wym wy chło dze niem ko mi na do
200˚C i spraw dze niu szczel no ści ko mi na
w tej tem pe ra tu rze. Stąd też te za do ty czą -
ca nie speł nie nia po wyż sze go wy ma ga nia w
przy pad ku ko mi nów wy po sa żo nych w
uszczel ki. Bo wiem żad na uszczel ka, na wet
ta wy ko na na na ba zie si li ko nu, nie wy trzy -
ma tak dra stycz nych wa run ków pró by. I dla
szczel no ści ko mi na nie ma tu taj zna cze nia,
czy ona wy pa ru je czy też ule gnie czę ścio -
we mu za pie cze niu w spe cjal nie do te go ce -
lu przy go to wa nym wgłę bie niu. Ko min po
pró bie ma być szczel ny, a dla ko mi nów pra -
cu ją cych w nad ci śnie niu do pusz czal na nie -
szczel ność wy no si 0,006 (dm3

* s-1
* m -2) i

jest to dla po rów na nia po nad 300 ra zy
ostrzej sze wy ma ga nie niż dla ko mi nów
pra cu ją cych w pod ci śnie niu.

Osob nym te ma tem są ba da nia ter micz -
ne pod łą czeń (tzw. czo pu chów) zgod nie z
dru gą czę ścią zhar mo ni zo wa nej nor my -
PN -EN 1856-2 oraz ba da nia sys te mów po -
wietrz no -spa li no wych we dług norm PN -
-EN 14989-1 oraz PN -EN 14989-2.
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